afv
Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 684/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal por meio da
Superintendência do DAE –
Departamento de Água e
Esgoto de Santa Bárbara
d’Oeste, a necessidade de
realização de serviços de
limpeza e manutenção na via
pública localizada na entrada do
bairro Jardim Itapuã, na Rua
Vereador José Rego, esquina
com a Rua Gerson Caichiollo,
onde se encontra instalado o
depósito de terra do DAE.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, indico a Vossa Excelência que determine ao setor competente, em
especial à Superintendência do DAE, a execução de serviços regulares de
limpeza, retirada de barro e controle da poeira no entorno da sede operacional
do Departamento, situada na entrada do bairro Jardim Itapuã.

Justificativa:

A presente Indicação tem como objetivo solicitar providências
urgentes quanto à sujeira e ao acúmulo de terra e resíduos na via pública em
frente ao depósito do DAE, situação que vem causando transtornos
significativos aos moradores da região e aos condutores que por ali transitam.

O problema decorre da movimentação constante de veículos
pesados e materiais oriundos da operação do depósito, resultando em acúmulo
de barro e resíduos sobre a via. Durante períodos de estiagem, verifica-se
excesso de poeira, que prejudica a saúde e o bem-estar dos munícipes; já em
dias de chuva, forma-se lama, ocasionando insegurança e dificuldade de
tráfego.

A manutenção e limpeza periódica das vias públicas são deveres
do Poder Público municipal, conforme dispõe o artigo 30, inciso I,
da Constituição Federal, e o artigo 10, inciso X, da Lei Orgânica do Município
de Santa Bárbara d’Oeste, que atribuem ao Município a competência de cuidar
do interesse local e da conservação dos bens públicos.

Assim, esta Indicação visa assegurar condições adequadas de
mobilidade urbana, higiene e segurança viária aos moradores e usuários do
bairro Jardim Itapuã, recomendando, adicionalmente, a adoção de medidas
estruturais e preventivas que evitem a reincidência do problema — como

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
82

/2
02

6
09

/0
2/

20
26

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: J

R
R

7-
M

G
7P

-M
9N

5-
A

0K
6

afv
Página 2 de 2

pavimentação adequada do acesso interno do depósito e contenção dos
resíduos transportados pelos veículos do setor.

DIANTE DO EXPOSTO, indico:

1. limpeza frequente e regular da via pública afetada;
2. adoção de medidas estruturais para contenção da terra;
3. fiscalização e manutenção permanente do acesso ao
depósito do DAE.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 9 de fevereiro de 2026.

FELIPE CORÁ
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
82

/2
02

6
09

/0
2/

20
26

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: J

R
R

7-
M

G
7P

-M
9N

5-
A

0K
6

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JRR7MG7PM9N5A0K6  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: JRR7-MG7P-M9N5-A0K6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
82

/2
02

6
09

/0
2/

20
26

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: J

R
R

7-
M

G
7P

-M
9N

5-
A

0K
6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JRR7MG7PM9N5A0K6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JRR7MG7PM9N5A0K6
		2026-02-09T13:26:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura